EDITAL PARA SELEÇÃO DE PROFESSOR SUPERVISOR

Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência da Universidade de Passo Fundo

A Comissão de Acompanhamento do Programa Institucional de Bolsa de

Iniciação à Docência – PIBID/CAPES/UPF torna público o presente Edital referente

ao processo seletivo de Bolsistas Supervisores, a se realizar no período de 17 de agosto

a 21 de setembro de 2020 para atuarem no Programa, em conformidade com o

EDITAL CAPES 02/2020 - Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência e

com a Portaria Capes nº 259 de 17 de dezembro de 2019.

1. As licenciaturas/habilitações contempladas por este Edital são:

Subprojetos/Núcleos Interdisciplinares

Pedagogia/Educação Física/Matemática

Letras/Filosofia/Artes/Música

História/Física/Ciências Biológicas

2. A bolsa não gera vínculo empregatício de qualquer natureza.

3. Poderão candidatar-se às vagas de bolsistas supervisores os professores da Educação

Básica das escolas habilitadas pela Capes (conforme tabela em anexo – Anexo I) e que

atenderem aos requisitos listados a seguir:

I - Ser aprovado em processo seletivo do programa realizado pela IES;

II - Possuir licenciatura em uma das áreas do subprojeto;

III - Possuir experiência mínima de 2 (dois) anos no magistério na Educação Básica;

IV - Ser professor na escola-campo e estar atuando em sala de aula em uma área do

subprojeto;

V - Possuir disponibilidade de tempo necessário para realizar as atividades previstas

para sua atuação no projeto;

VI - Firmar termo de compromisso por meio de sistema eletrônico próprio da Capes.

UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO

Vice-Reitoria de Graduação

Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à

Docência /CAPES/UPF

Campus I - Km 292 - BR 285, Bairro São José

CEP 99052-900 Passo Fundo/RS

(54) 3316-8468 E-mail: pibid@upf.br

Parágrafo Único. É obrigatório aos bolsistas cadastrar e manter atualizado o currículo

na Plataforma Capes de Educação Básica, disponível no endereço eletrônico,

http://eb.capes.gov.br, e a ser utilizado na verificação dos requisitos para participação

no Programa.

4. Os professores supervisores selecionados receberão uma bolsa mensal no valor de R$

R$765,00 (setecentos e sessenta e cinco reais), devendo se dedicar às atividades do

Programa exigidas pelo subprojeto de que faz parte, por até 18 (dezoito) meses.

5. São atribuições do bolsista supervisor:

I - elaborar, desenvolver e acompanhar, em parceria com as redes e com o coordenador

de área, as atividades dos discentes;

II - controlar a frequência dos discentes, repassando essas informações ao coordenador

de área;

III - informar ao coordenador de área eventuais mudanças nas condições que lhe

garantiram participação no Programa;

IV - participar de seminários de formação de professores da Educação Básica

promovidos pela IES;

V - informar à comunidade escolar sobre as atividades do projeto;

VI - compartilhar com a direção da escola e seus pares as boas práticas do Programa;

VII - enviar ao coordenador de área quaisquer relatórios e documentos de

acompanhamento das atividades dos discentes sob sua supervisão, sempre que

solicitado;

VIII - participar das atividades de acompanhamento e avaliação definidas pela Capes e

pela IES.

6. Será vedada a participação no projeto quando:

I - for identificado débito de qualquer natureza com a Capes, inclusive no que se refere

à ausência de prestação de contas relacionadas a outros programas, bolsas ou auxílios;

II - as atividades do projeto estiverem formalmente suspensas;

III – o docente for afastado do projeto por período superior a 14 (quatorze) dias;

IV – o docente já estiver recebendo bolsa ou auxílio da Capes ou de outra instituição

pública de fomento ao ensino e pesquisa;

V – o docente possuir relação de parentesco em linha reta, colateral ou por afinidade de

até 3º grau com coordenadores institucionais, coordenadores de área ou docentes

orientadores.

7. Os interessados em participar do processo seletivo previsto por este Edital deverão

apresentar:

I - Ficha de inscrição devidamente preenchida através do link:

https://forms.gle/bQbVLCK9JJFwaYSv7;

II- Comprovante de situação cadastral do CPF, verificar em

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/consultasituacao/consultapublica.asp

III - Comprovante dos dados bancários (foto do cartão ou cópia do cabeçalho do extrato

bancário), sendo que a conta informada não pode ser conta poupança, conta conjunta,

conta salário ou de outra operação que não 001;

IV- Currículo cadastrado na Plataforma Capes, (https://freire2.capes.gov.br/portal/). As

orientações para o preenchimento do currículo estão disponíveis em:

https://www.upf.br/online/tutoriais

V - Carta de recomendação da Escola e declaração de atuação no nível/série;

VI - Carta de motivação, discorrendo sobre as razões que o levam a querer participar do

projeto e as contribuições que pode oferecer ao mesmo, na escola, atuando como

bolsista supervisor;

VII - Cópia do diploma de graduação/pós-graduação;

VIII - Cópia de comprovante que ateste vínculo institucional com a rede pública,

estadual ou municipal (ficha funcional ou contracheque);

Parágrafo único. Casos omissos serão resolvidos pela Comissão Colegiada do

Programa PIBID/CAPES/UPF.

8. A seleção será realizada por uma comissão composta pelos coordenadores dos

núcleos e por representantes da Comissão Colegiada do Programa PIBID/CAPES/UPF,

levando-se em conta os seguintes critérios em relação ao candidato:

I - Análise da documentação apresentada pelo candidato;

II - Ser brasileiro ou possuir visto permanente no País;

III - Estar disponível para iniciar as atividades relativas ao projeto imediatamente de

forma online e /ou presencial, após ser selecionado e cadastrado no Programa, conforme

necessidade do subprojeto.

https://forms.gle/bQbVLCK9JJFwaYSv7
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/consultasituacao/consultapublica.asp
https://freire2.capes.gov.br/portal/
https://www.upf.br/online/tutoriais

9. A documentação será endereçada para a Coordenação do PIBID, após o

preenchimento do formulário de inscrição (https://forms.gle/bQbVLCK9JJFwaYSv7).

10. Todas as informações relativas ao Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à

Docência PIBID/CAPES/UPF estão disponíveis no site da CAPES:

https://capes.gov.br/educacao-basica/capespibid/pibid

11. O resultado preliminar do processo seletivo será divulgado na página eletrônica da

UPF (www.upf.br/editais) no dia 25 de setembro de 2020.

12. O candidato, caso julgue pertinente, poderá encaminhar recurso no prazo de 26 a 28

de agosto de 2020, através de justificativa, endereçado à Comissão Colegiada do

Programa PIBID, através do e-mail: pibid@upf.br.

13. O resultado definitivo do processo seletivo será publicado em www.upf.br/editais no

dia 30 de setembro de 2020.

Passo Fundo, 14 de agosto de 2020.

                  Gerson Luís Trombetta

Coordenador Institucional do PIBID/CAPES/UPF

https://forms.gle/bQbVLCK9JJFwaYSv7
https://capes.gov.br/educacao-basica/capespibid/pibid
http://www.upf.br/editais)
http://www.upf.br/editais%20%20no%20dia%2009%20de%20julho%20de%202018

TABELA DAS ESCOLAS HABILITADAS

EXTRAÍDA DA PLATAFORMA CAPES

Município Rede de Ensino Componente Programa Escola

Passo Fundo Estadual Arte PIBID EEEM General Prestes Guimaraes

Passo Fundo Estadual Arte PIBID EEEF Coronel Gervásio Lucas Annes

Passo Fundo Municipal Arte PIBID EMEF Senador Pasqualini

Passo Fundo Municipal Arte PIBID EMEF Cohab Secchi

Passo Fundo Municipal Arte PIBID EMEF Etelvina Rocha Duro

Passo Fundo Municipal Arte PIBID EMEF Urbano Ribas

Passo Fundo Municipal Arte PIBID EMEF Arlindo Luiz Osorio

Passo Fundo Municipal Arte PIBID EMEF Frederico Ferri

Passo Fundo Municipal Arte PIBID EMEF São Luiz Gonzaga

Passo Fundo Municipal Arte PIBID EMEF Santo Agostinho

Passo Fundo Federal Arte PIBID IFSUL - Campus Passo Fundo

Passo Fundo Municipal Arte PIBID EMEF Daniel Dipp -CIEP

Passo Fundo Municipal Arte PIBID EMEF Antonino XavieR

Passo Fundo Municipal Arte PIBID EMEF Irmã Maria Catarina

Passo Fundo Estadual Arte PIBID EEEM Anna Luisa Ferrão Teixeira

Passo Fundo Municipal Arte PIBID EMEF Coronel Sebastião Rocha

Passo Fundo Municipal Arte PIBID EMEF Eloy Pinheiro Machado

Passo Fundo Municipal Arte PIBID EMEF Escola do Hoje

Passo Fundo Municipal Arte PIBID EMEF Lions Clube Passo Fundo Norte

Passo Fundo Municipal Arte PIBID EMEF Wolmar Salton

Passo Fundo Municipal Arte PIBID EMEF Benoni Rosado

Passo Fundo Municipal Arte PIBID EMEF Dyógenes Martins Pinto

Passo Fundo Municipal Arte PIBID EMEF Jardim América

Passo Fundo Municipal Arte PIBID EMEF Dom José Gomes

Passo Fundo Municipal Arte PIBID EMEF Fredolino Chimango

Passo Fundo Municipal Arte PIBID EMEF Romana Gobbi

Passo Fundo Municipal Arte PIBID EMEF Professora Helena Salton

Passo Fundo Municipal Arte PIBID EMEF Georgina Rosado

Passo Fundo Municipal Biologia PIBID EMEF Arlindo Luiz Osorio

Passo Fundo Municipal Biologia PIBID EMEF Wolmar Salton

Passo Fundo Municipal Biologia PIBID EMEF Georgina Rosado

Passo Fundo Municipal Biologia PIBID EMEF Cohab Secchi

Passo Fundo Estadual Biologia PIBID EEEM Adelino Pereira Simões

Passo Fundo Municipal Biologia PIBID EMEF Etelvina Rocha Duro

Passo Fundo Estadual Biologia PIBID EEEM Protásio Alves

Passo Fundo Estadual Biologia PIBID Instituto Estadual Cecy Leite Costa

Passo Fundo Federal Biologia PIBID IFSUL Campus Passo Fundo

Passo Fundo Municipal Biologia PIBID EMEF Escola do Hoje

Passo Fundo Municipal Educação Física PIBID EMEF Dyógenes Martins Pinto

Passo Fundo Estadual Educação Física PIBID EEEB Nicolau de Araújo Vergueiro

Passo Fundo Municipal Educação Física PIBID EMEF Nossa Senhora Aparecida

Passo Fundo Municipal Educação Física PIBID EMEF Irmã Maria Catarina

Passo Fundo Municipal Educação Física PIBID EMEF Guaracy Barroso Marinho

Passo Fundo Municipal Educação Física PIBID EMEF Coronel Sebastião Rocha

Passo Fundo Municipal Educação Física PIBID EMEF Senador Pasqualini

Passo Fundo Municipal Educação Física PIBID EMEF Wolmar Salton

Passo Fundo Municipal Educação Física PIBID EMEF Fredolino Chimango

Passo Fundo Municipal Educação Física PIBID EMEF Arlindo Luiz Osório

Passo Fundo Municipal Educação Física PIBID EMEF Etelvina Rocha Duro

Passo Fundo Municipal Educação Física PIBID EMEF Romana Gobbi

Passo Fundo Municipal Educação Física PIBID EMEF Profº Arno Otto Kiehl

Passo Fundo Municipal Educação Física PIBID EMEF Zeferino Demétrio Costi

Passo Fundo Municipal Educação Física PIBID EMEF Eloy Pinheiro Machado

Passo Fundo Municipal Educação Física PIBID EMEF Daniel Dipp -CIEP

Passo Fundo Municipal Educação Física PIBID EMEF Dom José Gomes

Passo Fundo Municipal Educação Física PIBID EMEF Urbano Ribas

Passo Fundo Municipal Educação Física PIBID EMEF Santo Agostinho

Passo Fundo Municipal Educação Física PIBID EMEF Frederico Ferri

Passo Fundo Municipal Educação Física PIBID EMEF Georgina Rosado

Passo Fundo Municipal Educação Física PIBID EMEF Lions Clube Passo Fundo Norte

Passo Fundo Municipal Educação Física PIBID EMEF Leão Nunes de Castro

Passo Fundo Municipal Educação Física PIBID EMEF São Luiz Gonzaga

Passo Fundo Municipal Educação Física PIBID EMEF Antonino Xavier

Passo Fundo Municipal Educação Física PIBID EMEF Cohab Secchi

Passo Fundo Municipal Educação Física PIBID EMEF Escola do Hoje

Passo Fundo Municipal Educação Física PIBID EMEF Benoni Rosado

Passo Fundo Municipal Educação Física PIBID EMEF Notre Dame

Passo Fundo Municipal Educação Física PIBID EMEF Jardim América

Passo Fundo Estadual Educação Física PIBID Colégio Estadual Joaquim Fagundes dos Reis

Passo Fundo Federal Educação Física PIBID IFSUL  Campus Passo Fundo

Passo Fundo Estadual Educação Física PIBID Instituto Estadual Cardeal Arcoverde

Passo Fundo Municipal Educação Física PIBID EMEF Professora Helena Salton

Passo Fundo Privada Filosofia PIBID Escola de Educação Profissional São Vicente

Passo Fundo Estadual Filosofia PIBID EEEM General Prestes Guimaraes

Passo Fundo Estadual Filosofia PIBID EEEM Anna Luisa Ferrão Teixeira

Passo Fundo Federal Filosofia PIBID IFSUL Campus Passo Fundo

Passo Fundo Municipal Física PIBID EMEF Dyógenes Martins Pinto

Passo Fundo Municipal Física PIBID EMEF Escola do Hoje

Passo Fundo Municipal Física PIBID EMEF Cohab Secchi

Passo Fundo Municipal Física PIBID EMEF Arlindo Luiz Osório

Passo Fundo Municipal Física PIBID EMEF Etelvina Rocha Duro

Passo Fundo Estadual Física PIBID EEEM Adelino Pereira Simões

Passo Fundo Municipal Física PIBID EMEF Antonino Xavier

Passo Fundo Federal Física PIBID IFSUL Campus Passo Fundo

Passo Fundo Estadual Física PIBID EEEM Protásio Alves

Passo Fundo Estadual Física PIBID Instituto Estadual Cecy Leite Costa

Passo Fundo Municipal História PIBID EMEF Padre José de Anchieta

Passo Fundo Municipal História PIBID EMEF Antonino Xavier

Passo Fundo Municipal História PIBID EMEF Cohab Secchi

Passo Fundo Municipal História PIBID EMEF Santo Antônio

Passo Fundo Estadual História PIBID EEEM Adelino Pereira Simões

Passo Fundo Municipal História PIBID EMEF Zeferino Demétrio Costi

Passo Fundo Federal História PIBID IFSUL Campus Passo Fundo

Passo Fundo Estadual História PIBID EEEM Protásio Alves

Passo Fundo Estadual História PIBID Instituto Estadual Cecy Leite Costa

Passo Fundo Municipal História PIBID EMEF Benoni Rosado

Passo Fundo Municipal Língua Portuguesa PIBID EMEF Professora Helena Salton

Passo Fundo Municipal Língua Portuguesa PIBID EMEF Wolmar Salton

Passo Fundo Municipal Língua Portuguesa PIBID EMEF Guaracy Barroso Marinho

Passo Fundo Municipal Língua Portuguesa PIBID EMEF Georgina Rosado

Passo Fundo Estadual Língua Portuguesa PIBID EEEM General Prestes Guimaraes

Passo Fundo Municipal Língua Portuguesa PIBID EMEF Coronel Lolico

Passo Fundo Federal Língua Portuguesa PIBID IFSUL Campus Passo Fundo

Passo Fundo Estadual Língua Portuguesa PIBID EEEF Coronel Gervásio Lucas Annes

Passo Fundo Estadual Língua Portuguesa PIBID EEEM Anna Luisa Ferrão Teixeira

Passo Fundo Municipal Língua Portuguesa PIBID EMEF Escola do Hoje

Passo Fundo Municipal Matemática PIBID EMEF Arlindo Luiz Osório

Passo Fundo Estadual Matemática PIBID Colégio Estadual Joaquim Fagundes dos Reis

Passo Fundo Municipal Matemática PIBID EMEF Cohab Secchi

Passo Fundo Municipal Matemática PIBID EMEF Dyógenes Martins Pinto

Passo Fundo Municipal Matemática PIBID EMEF Notre Dame

Passo Fundo Municipal Matemática PIBID EMEF Irmã Maria Catarina

Passo Fundo Municipal Matemática PIBID EMEF Escola do Hoje

Passo Fundo Municipal Matemática PIBID EMEF Dom José Gomes

Passo Fundo Municipal Matemática PIBID EMEF Professora Helena Salton

Passo Fundo Municipal Matemática PIBID EMEF Fredolino Chimango

Passo Fundo Municipal Matemática PIBID EMEF Antonino Xavier

Passo Fundo Municipal Matemática PIBID EMEF Eloy Pinheiro Machado

Passo Fundo Municipal Matemática PIBID EMEF Zeferino Demetrio Costi

Passo Fundo Municipal Matemática PIBID EMEF Benoni Rosado

Passo Fundo Municipal Matemática PIBID EMEF Daniel Dipp -CIEP

Passo Fundo Municipal Matemática PIBID EMEF Profº Arno Otto Kiehl

Passo Fundo Municipal Matemática PIBID EMEF Etelvina Rocha Duro

Passo Fundo Municipal Matemática PIBID EMEF Nossa Senhora Aparecida

Passo Fundo Municipal Matemática PIBID EMEF Georgina Rosado

Passo Fundo Estadual Matemática PIBID Instituto Estadual Cardeal Arcoverde

Passo Fundo Municipal Matemática PIBID EMEF Guaracy Barroso Marinho

Passo Fundo Municipal Matemática PIBID EMEF Jardim América

Passo Fundo Municipal Matemática PIBID EMEF Romana Gobbi

Passo Fundo Municipal Matemática PIBID EMEF Coronel Lolico

Passo Fundo Municipal Matemática PIBID EMEF Frederico Ferri

Passo Fundo Federal Matemática PIBID IFSUL Campus Passo Fundo

Passo Fundo Estadual Matemática PIBID EEEB Nicolau de Araújo Vergueiro

Passo Fundo Municipal Matemática PIBID EMEF Arlindo de Souza Mattos

Passo Fundo Municipal Pedagogia PIBID EMEF Urbano Ribas

Passo Fundo Estadual Pedagogia PIBID EEEB Nicolau de Araújo Vergueiro

Passo Fundo Municipal Pedagogia PIBID EMEF Jardim América

Passo Fundo Municipal Pedagogia PIBID EMEF Benoni Rosado

Passo Fundo Municipal Pedagogia PIBID EMEF Coronel Sebastião Rocha

Passo Fundo Municipal Pedagogia PIBID EMEF Daniel Dipp -CIEP

Passo Fundo Municipal Pedagogia PIBID EMEF Senador Pasqualini

Passo Fundo Municipal Pedagogia PIBID EMEF Lions Clube Passo Fundo Norte

Passo Fundo Municipal Pedagogia PIBID EMEF Nossa Senhora Aparecida

Passo Fundo Municipal Pedagogia PIBID EMEF Zeferino Demétrio Costi

Passo Fundo Municipal Pedagogia PIBID EMEF Dom José Gomes

Passo Fundo Municipal Pedagogia PIBID EMEF Escola do Hoje

Passo Fundo Municipal Pedagogia PIBID EMEF Fredolino Chimango

Passo Fundo Municipal Pedagogia PIBID EMEF Antonino Xavier

Passo Fundo Municipal Pedagogia PIBID EMEF Georgina Rosado

Passo Fundo Municipal Pedagogia PIBID EMEF Santo Agostinho

Passo Fundo Municipal Pedagogia PIBID EMEF Dyógenes Martins Pinto

Passo Fundo Municipal Pedagogia PIBID EMEF Cohab Secchi

Passo Fundo Municipal Pedagogia PIBID EMEF Profº Arno Otto Kiehl

Passo Fundo Municipal Pedagogia PIBID EMEF Guaracy Barroso Marinho

Passo Fundo Municipal Pedagogia PIBID EMEF Romana Gobbi

Passo Fundo Municipal Pedagogia PIBID EMEF Arlindo Luiz Osório

Passo Fundo Municipal Pedagogia PIBID EMEF São Luiz Gonzaga

Passo Fundo Municipal Pedagogia PIBID EMEF Eloy Pinheiro Machado

Passo Fundo Municipal Pedagogia PIBID EMEF Irmã Maria Catarina

Passo Fundo Municipal Pedagogia PIBID EMEF Frederico Ferri

Passo Fundo Municipal Pedagogia PIBID EMEF Wolmar Salton

Passo Fundo Municipal Pedagogia PIBID EMEF Professora Helena Salton

Passo Fundo Estadual Pedagogia PIBID Instituto Estadual Cardeal Arcoverde

Passo Fundo Municipal Pedagogia PIBID EMEF Leão Nunes de Castro

Passo Fundo Municipal Pedagogia PIBID EMEF Etelvina Rocha Duro

Passo Fundo Estadual Pedagogia PIBID Colégio Estadual Joaquim Fagundes dos Reis

Passo Fundo Municipal Pedagogia PIBID EMEF Notre Dame